
ご契約者様 
 

デジタルによる保険契約の解約ご請求にあたってのご注意 
 

アクサ生命保険株式会社 

1 

  

今般、お申し出いただいたご契約の解約お手続きにあたり、特にご注意いただきたい事項は下記の通りですので、ご査収

のほどお願いいたします。 

なお、お手続き完了後、弊社(本社)から速やかに解約完了をお知らせする通知をお送りいたしますので、ご確認ください。 

末筆ながら、これまでのご愛顧に心より感謝申しあげますとともに、今後も末永くお引き立てを賜りますようお願い申しあげ

ます。 

記 

 

 

1. いったんご解約されると解約を取消する(契約を元に戻す)ことはできず、ご契約は消滅し、以後の保障はなくなります。 

 

2. 銀行口座振替により保険料を払い込むご契約の場合、弊社への解約請求受付日によっては、次回の保険料振替

停止の手続きが間に合わないことがあります。この場合、弊社所定の定めにより、解約後に振替えられた保険料をご返

金することがありますが、ご返金には多少日数を要します。 

 

3. 団体取扱・集団扱のご契約の場合、それぞれの団体・集団により、解約後に振替えられた保険料の取扱が異なりま

すので、弊社担当者・団体ご担当者にご確認ください。 

 

 

 

1. ご解約に際し、払いもどし金があるときは、弊社はその払いもどし金をご契約者にお支払いします。 

ただし、払いもどし金は、多くの場合、払込保険料の合計額よりも少ない金額となります。 

 特にご契約後、短期間で解約されたときの払いもどし金はまったくないか、あってもごく僅かですのでご注意ください。 

 

2. 払いもどし金は、保険の種類・契約年齢・性別・経過年数などによって異なります。 

 特に、「無解約払いもどし金型定期保険」のように、どの時点で解約されても払いもどし金がない保険種類があり

ますので、ご注意ください。 

 詳細は、ご契約時にお渡しした「重要事項説明書」「ご契約のしおり・約款」をあらためてご確認ください。 

 「重要事項説明書」「ご契約のしおり・約款」がお手元にない場合は、弊社担当者にお問い合わせください。 

 

 

 

 ご解約に際し、払いもどし金がありその金額が 100 万円を超える場合、所定の用紙にてマイナンバー(個人番

号)・法人番号の申告・提出をお願いしております。該当するご契約がある場合には、解約お手続き後に弊社より

所定の用紙を郵送いたしますので、ご記入のうえご返送をお願いいたします。 

 マイナンバー(個人番号)・法人番号 ご提供のお願いについて 

 解約にあたってご注意いただきたい事項 

 解約による払いもどし金についてご注意いただきたい事項 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

1. 投資リスクについて  ※ご契約者が損失を被ることがあります 

 特別勘定資産は、運用実績によって積立金額、死亡保険金額、解約時の払いもどし金額などの変動（増減）

につながります。 

 特別勘定における資産運用には、株価変動リスク、金利変動リスク、商品関連リスク、為替リスク、信用リスク、

流動性リスク、デリバティブ取引のリスクなどがあり、積立金額や解約時の払いもどし金額は、一時払保険料を下

回ることがあります。これらのリスクはご契約者（ご請求者）に帰属します。 

 特別勘定における資産運用の結果がご契約者の期待どおりでなかった場合でも、アクサ生命または第三者がご

契約者に何らかの補償、補填をすることはありません。 

 

2. 外国通貨建商品に関する留意事項 
 為替リスクについて  ※外国為替相場の変動による価格変動リスクを為替リスクといいます。 

 外国通貨商品は、外国為替相場の変動による影響を受けます。外国為替相場のリスクは、ご契約者（ご請求

者）に帰属します。 

 解約計算基準日の為替レートによって円に換算した積立金額、解約時の払いもどし金額などが、ご契約時の為

替レートによって円に換算した積立金額、解約時の払いもどし金額などを下回る場合があります。 

 解約計算基準日の為替レートによって円に換算した積立金額、解約時の払いもどし金額などが、ご契約時の為

替レートによって円に換算した一時払保険料を下回り、損失が生じるおそれがあります。 

◆ 市場価格調整について 

※市場金利の変動に応じた運用資産の価値を解約時の払いもどし金額に反映させるものです。 

 市場価格調整が行われる契約の場合、為替リスクだけでなく、市場価格調整により、ご契約時と比べて市場金

利が上昇した場合は解約払いもどし金額が減少し、逆に市場金利が下降した場合は解約払いもどし金が増加

する性質があります。 
 

3. 解約による払いもどし金に関する留意事項 
 デジタルによる解約の払いもどし金は、円貨のみでのお支払いとなります。外国通貨でのお支払いを希望される 

ご契約者は弊社担当者にお申し出ください。 

 

 以上 

 下記商品に関するご注意いただきたい事項 

＜対象保険種類＞ 

 ・利率変動型定額部分付変額終身保険（通貨選択型）  ・変額個人年金保険（米ドル建） 

 ・株価指数連動追加年金付予定利率市場連動型年金保険（米ドル）  ・変額個人年金保険 

 ・変額個人年金保険（０６） 


